1-361/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 22 июня 2021 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя, в составе председательствующего судьи Крылло П.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя Снигирева А.О.,

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Мясищева О.Н. предоставившего удостоверение № и ордер №№, 

при секретаре Громове К.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, лиц, находящихся на иждивении не имеющего, трудоустроенного 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против порядка управления, при следующих обстоятельствах.

08.04.2016 ФИО1 поставлен на воинский учете в отделе военного комиссариата города Севастополя по Гагаринскому и Балаклавскому районам. Военную и альтернативную гражданскую службу ФИО1 ранее не проходил, от исполнения воинской обязанности и призыва на военную службу в 2020 году не освобождался.

21.12.2016, на основании заключения призывной комиссии, ФИО1 признан годным к военной службе.

26.11.2020 в здании 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, директором 

<

данные изъяты> ФИО1 лично под роспись вручена повестка о явке 30.11.2020 к 09.00 час. в отдел военного комиссариата для прохождения мероприятий, связанных с призывом.

В период с 26.11.2020 по 30.11.2020 у Мисюры, А.И. не желающего проходить военную службу в рядах Вооруженных силах Российской Федерации, находившегося в г. Севастополе, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу в ходе осенней призывной компании 2020 года.

30.11.2020 ФИО1, не желая проходить военную службу в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, не имея законных оснований для отсрочки от призыва на военную службу, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на воинскую службу, действуя умышленно, не прибыл в указанное в повестке время, врученной ему под роспись, в отдел военного комиссариата по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 просил суд рассмотреть дело в особом порядке, заявил, что полностью признает свою вину в предъявленном ему обвинении и согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает все последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, раскаивается в содеянном.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, защитник поддержал позицию подзащитного, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, то есть требования ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При назначении вида и меры наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО1, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, не судимого, у врача-нарколога, врача-психиатра не наблюдающегося, состояние здоровья подсудимого и родных.

К обстоятельствам смягчающим наказание согласно ст.61 УК РФ суд относит полное признание своей вины, заявленное раскаяние в содеянном, явку с повинной, впервые совершение преступления небольшой тяжести, наличие тяжелого заболевание у матери подсудимого, осуществление благотворительной деятельности в пользу региональной общественной организации. 

Согласно ст.63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его материального и семейного положения, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, суд с учетом положений ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, считает справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Основания для прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа суд не усматривает, так как представленными материалами не подтверждено полное возмещение ущерба совершенным преступлением, покупка на сумму 7000 рублей формы для членов поискового отряда «Память» Региональной общественной организации «Севастопольское объединение поисковых отрядов, таковым не является. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: №, квитанцию об оплате штрафа предоставить в канцелярию Гагаринского районного суда по адресу 

<

...>.

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО1, хранящееся в военном комиссариате Гагаринского и Балаклавского районов г.Севастополя – оставить в служебном пользовании. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г.Севастополя. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.В. Крылло